
393769-2025 Page 1/5

See the notice on TED website

393769-2025 - Rezultat
Germania – Lucrări de instalare de echipamente sanitare – KWM / St. Marien-Krankenhaus 
Ahaus, Umbau und Erweiterung: Sanitärtechnik
OJ S 115/2025 18/06/2025
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Lucrări

1. Cumpărător

1.1.  Cumpărător
Denumire oficială: Klinikum Westmünsterland GmbH
E-mail: Jochen.Wenking@kwml.de
Forma juridică a achizitorului: Întreprindere de stat
Activitatea autorității contractante: Sănătate

2. Procedură

2.1.  Procedură
Titlu: KWM / St. Marien-Krankenhaus Ahaus, Umbau und Erweiterung: Sanitärtechnik
Descriere: Die Ausschreibung umfasst die Sanitärtechnik im 4. Bauabschnitt für den Umbau 
und die Erweiterung am St. Marien-Krankenhaus in Ahaus. Betroffen von den 
Baumaßnahmen sind folgende Unterabschnitte im Bauteil 500 auf dem Klinikgelände: - 5.3.2 
Elektive Aufnahme BT 500 im EG - 5.4.2 Endoskopie BT 500 im 1. OG Die Baustelle liegt im 
Stadtbereich von 48683 Ahaus, Wüllener Straße 101. Die Bauarbeiten müssen im laufenden 
Klinikbetrieb durchgeführt werden
Identificatorul procedurii: 2a8c2a89-eb0e-49ab-91be-080506b53e5c
Identificator intern: A4-BA-040
Tip de procedură: Deschisă

2.1.1.  Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45332400 Lucrări de instalare de echipamente sanitare

2.1.2.  Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Borken (DEA34)
Țara: Germania

2.1.4.  Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE
vob-a -

5. Lot

5.1.  Lot: LOT-0001
Titlu: KWM / St. Marien-Krankenhaus Ahaus, Umbau und Erweiterung: Sanitärtechnik
Descriere: Die Sanitärtechnik umfasst folgende Leistungen: - Demontagearbeiten, ca. 70 m 
Entwässerungsleitungen und 110 m Bewässerungsleitungen - Arbeiten nach TRGS 519 - 
Entwässerungsleitungen, ca. 130 m - Bewässerungsleitungen, ca. 175 m - Tragegestelle, ca. 

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/393769-2025
mailto:Jochen.Wenking@kwml.de


393769-2025 Page 2/5

13 Stück - Sanitäre Einrichtungsgegenstände - Brandschutzmaßnahmen und technische 
Wärmedämmung, wobei ein Großteil der technischen Wärmedämmung separat 
ausgeschrieben wird - Hygieneeinrichtungen, wie z. B. WC-Papierhalter, Stützklappgriffe, 
Wandhaken, etc. - Bauwasserver- und -entsorgung im Gebäude - Sonstiges und 
Nebenarbeiten, wie z. B. Kernbohrungen, hydraulischer Abgleich, Druck- und 
Abnahmeprüfungen, etc. Weitere Angaben sind den Vergabeunterlagen zu entnehmen.
Identificator intern: 0001

5.1.1.  Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45332400 Lucrări de instalare de echipamente sanitare

5.1.2.  Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Borken (DEA34)
Țara: Germania

5.1.6.  Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

5.1.7.  Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice

5.1.10.  Criterii de atribuire
Criteriu: 
Tip: Preț
Denumire: Preiskriterium
Descriere: Preiskriterium
Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100,00

5.1.15.  Aspecte tehnice
Acord-cadru: 
Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: 
Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

5.1.16.  Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Vergabekammer Westfalen bei der 
Bezirksregierung Münster
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Die Vergabestelle weist nachfolgend 
auf die zulässigen Rechtsbehelfe und durch einen Bewerber/Bieter einzuhaltenden Fristen hin. 
Statthafte Rechtsbehelfe sind gem. §§ 160 ff. GWB die Rüge sowie der Antrag auf Einleitung 
eines Nachprüfungsverfahrens vor der zuständigen Vergabekammer. Eine Rüge ist an die in 
Ziffer I.1) genannte Vergabestelle zu richten. Die zuständige Stelle für ein 
Nachprüfungsverfahren ist in Ziffer VI.4.1) genannt. Statthafter Rechtsbehelf ist gem. § 160 
GWB der Antrag auf Einleitung eines Nachprüfungsverfahrens vor der zuständigen Vergabe-
kammer (Ziff. VI.4.1). Der Antrag ist unzulässig, soweit 1) der Antragsteller den geltend 
gemachten Verstoß gegen Vergabevorschriften vor Einreichen des Nach-prüfungsantrags 
erkannt und gegenüber dem Auftraggeber nicht innerhalb einer Frist von 10 Kalendertagen 
gerügt hat; der Ablauf der Frist nach § 134 Absatz 2 GWB bleibt unberührt, 2) Verstöße gegen 



393769-2025 Page 3/5

Vergabevorschriften, die aufgrund der Bekanntmachung erkennbar sind, nicht spätes-tens bis 
zum Ablauf der in der Bekanntmachung benannten Frist zur Bewerbung oder zur 
Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber gerügt werden, 3) Verstöße gegen 
Vergabevorschriften, die erst in den Vergabeunterlagen erkennbar sind, nicht spätes-tens bis 
zum Ablauf der Frist zur Bewerbung oder zur Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber 
gerügt werden, 4) mehr als 15 Kalendertage nach Eingang der Mitteilung des Auftraggebers, 
einer Rüge nicht abhelfen zu wollen, vergangen sind. Satz 1 gilt nicht bei einem Antrag auf 
Feststellung der Unwirksamkeit des Vertrags nach § 135 Absatz 1 GWB Nummer 2. § 134 
Absatz 1 Satz 2 GWB bleibt unberührt.
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Klinikum Westmünsterland GmbH

6. Rezultate

Valoarea tuturor contractelor atribuite în această notificare: 0,00 EUR

6.1.  Rezultate: identificator lot: LOT-0001
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

6.1.2.  Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: Ulland GmbH
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: KWM / St. Marien-Krankenhaus Ahaus, Umbau und Erweiterung: 
Sanitärtechnik
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Valoarea licitației: 139 045,87 EUR
Oferta este o variantă: nu
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: Ulland GmbH
Data încheierii contractului: 02/06/2025

6.1.4.  Informații statistice
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2
Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în alte țări din Spațiul Economic 
European decât țara cumpărătorului
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în țări din afara Spațiului Economic 
European
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2

8. Organizații

8.1.  ORG-0001



393769-2025 Page 4/5

Denumire oficială: Klinikum Westmünsterland GmbH
Număr de înregistrare: 10368
Adresă poștală: Wüllener Straße 99a
Localitate: Ahaus
Cod poștal: 48683
Subdiviziunea țării (NUTS): Borken (DEA34)
Țara: Germania
E-mail: Jochen.Wenking@kwml.de
Telefon: +49 2561991250
Adresa de internet: https://www.klinikum-westmuensterland.de/
Profilul achizitorului: https://www.deutsche-evergabe.de
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții

8.1.  ORG-0002
Denumire oficială: Vergabekammer Westfalen bei der Bezirksregierung Münster
Număr de înregistrare: 78c5c170-0af7-40bb-9aba-ac4e5d201a8a
Adresă poștală: Albrecht-Thaer-Straße 9
Localitate: Münster
Cod poștal: 48128
Subdiviziunea țării (NUTS): Borken (DEA34)
Țara: Germania
E-mail: vergabekammer@bezreg-muenster.nrw.de
Telefon: +49 2514111691
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

8.1.  ORG-0003
Denumire oficială: Ulland GmbH
Dimensiunea operatorului economic: Mică
Număr de înregistrare: DE813908399.
Localitate: Ahaus
Cod poștal: 48683
Subdiviziunea țării (NUTS): Borken (DEA34)
Țara: Germania
E-mail: info@ulland.de
Telefon: +49 2567938380
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0001

8.1.  ORG-0004
Denumire oficială: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)
Număr de înregistrare: 0204:994-DOEVD-83
Localitate: Bonn
Cod poștal: 53119
Subdiviziunea țării (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Țara: Germania
E-mail: noreply.esender_hub@bescha.bund.de

mailto:Jochen.Wenking@kwml.de
https://www.klinikum-westmuensterland.de/
https://www.deutsche-evergabe.de
mailto:vergabekammer@bezreg-muenster.nrw.de
mailto:info@ulland.de
mailto:noreply.esender_hub@bescha.bund.de


393769-2025 Page 5/5

Telefon: +49228996100
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 9ec88b17-e269-43a8-bd31-6c9ce9ac5bf5  -  02
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 17/06/2025 09:42:00 (UTC+02:00) ora Europei de Est, ora de vară a 
Europei Centrale
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: germană
Numărul de publicare al anunțului: 393769-2025
Numărul ediției JO S: 115/2025
Data publicării: 18/06/2025


	1. Cumpărător
	1.1. Cumpărător
	2. Procedură
	2.1. Procedură
	2.1.1. Scop
	2.1.2. Locul de executare
	2.1.4. Informații generale
	5. Lot
	5.1. Lot: LOT-0001
	5.1.1. Scop
	5.1.2. Locul de executare
	5.1.6. Informații generale
	5.1.7. Achiziție publică strategică
	5.1.10. Criterii de atribuire
	5.1.15. Aspecte tehnice
	5.1.16. Informații suplimentare, mediere și căi de atac
	6. Rezultate
	6.1. Rezultate: identificator lot: LOT-0001
	6.1.2. Informații despre câștigători
	6.1.4. Informații statistice
	8. Organizații
	8.1. ORG-0001
	8.1. ORG-0002
	8.1. ORG-0003
	8.1. ORG-0004
	Informații privind anunțul

